
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Sexta – Feira – 07 de Agosto de 2009  -  Nº 3457

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
PORTARIA Nº 535/2009 

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
resolve:

Designar o servidor municipal JACQUES DOUGLAS 
COIMBRA DIAS, lotado na Secretaria Municipal de Saúde - 
SEMUS, para acompanhamento e fi scalização da execução do 
serviço constante no Contrato abaixo.

CONTRATO OBJETO CONTRATADA PROT. Nº
Nº  068/2009

de
08/07/2009

Fornecimento de Refeições 
(entrega parcelada), conforme 
especifi cações do Anexo I do 

Edital de Pregão 043/2009

RINKÃO 
ORGANIZAÇÕES 

LTDA. ME.

19.608/2009
38 - 9005/2009

Cachoeiro de Itapemirim,  13 de julho de 2009.

 JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº 536/2009

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
ACOMPANHAR PESSOA DA FAMÍLIA.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
resolve:

Conceder aos servidores municipais abaixo relacionados, licença 
por motivo de doença em pessoa da família, conforme atestados 

médicos apresentados e anexos aos processos mencionados, nos 
termos do Artigo 102 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO
LICENÇA

PROT. Nº
Dias Início

Ana Lucia Gregio Agente de Biblioteca 
Escolar SEME 10 dias 30/03/2009 11.065/2009

Andréia Soares 
Gonçalves Godoy Professor PEB C V SEME 03 dias 08/06/2009 19.424/2009

Carla Julia Gonçalves 
de Moraes Costa Professor PEB B V SEME 03 dias 08/06/2009 19.482/2009

Danieli Gasparelo 
Canzian Professor PEB A IV SEME 03 dias 06/05/2009 15.394/2009

Izabela Archanjo 
Pereira Paz Professor PEB B IV SEME 06 dias 17/03/2009 9.205/2009

Jorcelina Nascimento 
Martins Neto

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 14 dias 30/05/2009 19.033/2009

Keila de Oliveira 
Valory Gomes Professor PEB B IV SEME 07 dias 01/06/2009 18.792/2009

Márcia Quinelato 
Falconi Fonoaudiólogo SEMUS 01 dia 04/06/2009 19.882/2009

Rejane Melo Porcari Agente de Serviços da 
Educação SEME 04 dias 19/05/2009 17.059/2009

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de julho de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 537/2009

CONSIDERAR DE EFETIVO EXERCÍCIO O 
AFASTAMENTO DE SERVIDORES EM VIRTUDE DE  
LICENÇA  PATERNIDADE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Considerar de efetivo exercício o afastamento dos servidores 
municipais, abaixo relacionados, em virtude de licença 
paternidade, no período de 05 (cinco) dias, nos termos do Artigo 
56, Inciso VIII, da Lei  nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Sexta - Feira, 07 de Agosto  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3457 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO A PARTIR DE PROT. Nº

Francis de Barros 
Moreira Vigia SEME 05/07/2009 22.156/2009

Jadir de More 
Martins Vigia SEME 01/07/2009 21.732/2009

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de julho de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 538/2009

CONSIDERA DE EFETIVO EXERCÍCIO O AFASTAMENTO 
DE SERVIDORES EM VIRTUDE DE LUTO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos  nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta nos processos mencionados, 

RESOLVE:

Considerar de efetivo exercício o afastamento dos servidores 
municipais abaixo relacionados, em virtude de luto, no período 
de    08 (oito) dias, nos termos do Artigo 56, Inciso III e Artigo 
152, Inciso II, da Lei           nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais, a partir das seguintes datas:

SERVIDOR LOTAÇÃO FALECIMENTO 
DE PROT. N° A PARTIR DE

Celita Costa da Silva SEME MÃE 19.972/09 11/06/2009

Denildo Feu SEME PAI 21.957/09 30/06/2009

Ellane da Silva 
Nogueira SEME PAI 19.958/09 02/06/2009

José Cezar  Fonseca SEME MÃE 21.892/09 25/06/2009

Lindinalva Dias Feu SEME PAI 21.733/09 30/06/2009

Margarida Florentino 
dos Santos SEMDES MÃE 21.941/09 25/06/2009

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de julho de 2009.
 

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 539/2009

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
resolve:

Designar a servidora municipal FÁTIMA PERIM TURINI, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, para 
acompanhamento e fi scalização da execução do serviço constante 
no Contrato abaixo.

CONTRATO OBJETO CONTRATADA PROT. Nº
Nº  070/2009

de
08/07/2009

Aquisição de Gêneros Alimentícios,  
conforme especifi cações do Anexo 

I do Edital de Pregão 035/2009

DISTRIBUIDORA 
CENTRO SUL LTDA.

17.961/2009

Cachoeiro de Itapemirim,  13 de julho de 2009. 

 JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº 540/2009

DESIGNA SERVIDORES PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
resolve:

Designar os servidores municipais MÁRCIO RASSELI 
CORRÊA E PAULO CEZAR THOMPSON, lotados na 
Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos - SEMASI, para acompanhamento e fi scalização da 
execução do serviço constante no Contrato abaixo.

CONTRATO OBJETO CONTRATADA PROT. Nº
Nº  076/2009

de
15/07/2009

Locação de Veículos,  conforme 
especifi cações do Anexo I do Edital de 

Pregão 052/2009

AMÉRICA 
LOCAÇÃO E 

SERVIÇOS LTDA.

19.863/2009
38-9074/2009

Cachoeiro de Itapemirim,  15 de julho de 2009. 

 JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 07 de Agosto  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3457 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 109/2008.
CONTRATADA: CENTERMAQ COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS.
OBJETO: Prorrogar a vigência e suprimir em 20% o valor do 
Contrato nº 109/2008. 
VALOR: Fica reduzido em R$ 380,00 (trezentos e oitenta reais), 
passando de R$ 1.900,00 (um mil, novecentos reais) para R$ 
1.520,00 (um mil, quinhentos e vinte reais) mensais.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão/Unidade: 14.02, Projeto/Atividade: 15.122.0001.2.012, 
Despesa: 3 3 90 39 99 00, 
PRAZO: Até 30/07/2010.
DATA DA ASSINATURA: 30/07/2009.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias - Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Adjunto do 
Município, José Carlos Moysés Turbay – Secretário Municipal de 
Administração, Logística e Serviços Internos, Leandro Moreno 
Ramos – Secretário Municipal de Obras, Miguel Arcanjo Loss e 
Luiz Maria Brandino – Sócios da Contratada.
PROCESSO: Prot.nº 22.717/2009.

EXTRATO DE INEXIBILIDADADE

CONTRATADA: ELIANE DE OLIVEIRA GÓIS MARÃO
OBJETO: Apresentação do grupo “ Projeto Feijoada “, para 
apresentação musical no dia 07 de agosto de 2009, como parte 
do 1º Festival da Tilápia e 3º Festival Regional da Cultura, que 
acontecera no Pavilhão da Ilha da Luz.
VALOR: R$ 2.500,00 ( dois mil e quinhentos reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot. nº 25210/2009.

C O PA D

RELATÓRIOS RESUMIDOS

Protocolo:  32.030/2008 
Processo:    285579
Assunto:  Processo Administrativo Disciplinar
Indiciado:       Magno Da Silva Barbosa
Conclusão:      Suspensão por 03 (três) dias

Protocolo:  31.635/2008 
Processo:    285298
Assunto:  Processo Administrativo Disciplinar
Indiciado:       Nilson Antonio Rodrigues da Silva
Conclusão:      Advertência Escrita

Protocolo:  24.837/2008 
Processo:    279770
Assunto:  Processo Administrativo Disciplinar
Indiciado:       Vilma Scarton Rangel
Conclusão:      Isento de Responsabilidades

Protocolo:   25.017/2007 
Processo:    249981
Assunto:         Processo Administrativo Disciplinar
Indiciado:       Carlos Jose Da Silva Osvalda
Conclusão:     Advertência Escrita

Protocolo:  17.780/2009 
Processo:    1010040
Assunto:         Processo Administrativo Disciplinar
Indiciado:       Ewerton Mergar 
Conclusão:      Isento de Responsabilidades

Protocolo:   16.686/2009 
Processo:     1009188
Assunto:          Processo Administrativo Disciplinar
Indiciado:        Fabrício de Aguiar Tiradentes
Conclusão:       Isento de Responsabilidades

Protocolo:  17.774/2009 
Processo:   1010036
Assunto:     Processo Administrativo Disciplinar
Indiciado:       Isac Juciel França 
Conclusão:      Isento de Responsabilidades

Protocolo:   17.777/2009 
Processo:     1010038
Assunto:          Processo Administrativo Disciplinar
Indiciado:        Leonardo da Vinci De Jesus 
Conclusão:       Isento de Responsabilidades

PROTOCOLO:  16720/2007  
PROCESSO:      242088
ASSUNTO:        LIGAÇÕES TELEFÔNICAS 
INDICIADOS:   ERIALDO DA CONCEIÇÃO BERNARDES E 
LUIZ DA CUNHA
CONCLUSÃO:  ISENÇÃO DE RESPONSABILIDADE

PROTOCOLO:   11.764/2009 
PROCESSO:    1005946
ASSUNTO:  PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR
INDICIADO:      FRANKLIN DELANO ALTOÉ VARGAS 
CONCLUSÃO:   ADVERTÊNCIA ESCRITA

PROTOCOLO:   15.734/2007 
PROCESSO:    241090
ASSUNTO:  PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR
INDICIADO:      JARBAS TÓFANO CARNEIRO
CONCLUSÃO:   ISENTO DE RESPONSABILIDADES

PROTOCOLO: 31313/2007  
PROCESSO: 255936
ASSUNTO: INQUÉRITO ADMINISTRATIVO
INDICIADO:      JORGE GERALDO DAMÁSIO
CONCLUSÃO:   ADVERTÊNCIA ESCRITA

PROTOCOLO: 25935/2008
PROCESSO: 280864
ASSUNTO: PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR
INDICIADO:      JOSÉ RAIMUNDO DE JESUS
CONCLUSÃO:   INEXISTÊNCIA DE INFRAÇÃO 
DISCIPLINAR. 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 07 de Agosto  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3457 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

PROTOCOLO:   11.939/2007
PROCESSO:       237.418
ASSUNTO:         INQUÉRITO ADMINISTRATIVO
INDICIADO:      JOSÉ PENEDO DAMASCENO
CONCLUSÃO:   ISENTO DE RESPONSABILIDADE

PROTOCOLO: 21031/2005  
PROCESSO: 179888
ASSUNTO:        TRABALHO PARTICULAR DENTRO DA 
PREFEITURA
INDICIADO:      LEONEL MONTEIRO SANTANA
CONCLUSÃO:   ISENÇÃO DE RESPONSABILIDADE

PROTOCOLO:   9968/2007
PROCESSO:      235558
ASSUNTO:        MEMORANDO/SEMUS/GETRA/Nº. 1074/2007
INDICIADO:     LUIZ CARLOS PEIXOTO
CONCLUSÃO:  ISENTO DE RESPONSABILIDADES

PROTOCOLO:   11272/2007  
PROCESSO:       236818
ASSUNTO:        MEMO/SEMUS/DIGAD/GEREH/1257/2007-
COLOCA FUNCIONÁRIO Á DISPOSIÇÃO
INDICIADO:      MARCOS LUIZ ROSA PEIXOTO
CONCLUSÃO:  ISENTO DE RESPONSABILIDADES

PROTOCOLO: 23884/2005 
PROCESSO: 182636
ASSUNTO: PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR
INDICIADO:      MARIA APARECIDA RODRIGUES
CONCLUSÃO:  ISENTO DE RESPONSABILIDADES

PROTOCOLO: 37186/2008  
PROCESSO: 286832
ASSUNTO: ACÚMULO DE CARGOS
INDICIADO:      MARILANDES SCHARRA GOMES
CONCLUSÃO:  ARQUIVAMENTO

PROTOCOLO: 12663/2008  
PROCESSO: 270293
ASSUNTO: ACIDENTE DE TRÂNSITO
INDICIADO:       SÔNIA MARIA RIZZO
CONCLUSÃO:   ADVERTÊNCIA E SUSPENÇÃO

PROTOCOLO:    12663/2008
PROCESSO:        270293
ASSUNTO:         ACIDENTE DE TRÂNSITO
INDICIADO:      SÔNIA MARIA RIZZO
CONCLUSÃO:   SUSPENSÃO DE 15 (QUINZE) DIAS

PROTOCOLO: 28269/2006  
PROCESSO: 282834
ASSUNTO: ACIDENTE DE TRÂNSITO
INDICIADO:      THIAGO DE CARVALHO
CONCLUSÃO:   ISENÇÃO DE RESPONSABILIDADE

PROTOCOLO: 18014/2008  Seqüencial   02-
8682108
PROCESSO: 274464
ASSUNTO: INQUÉRITO ADMINISTRATIVO
INDICIADO:      ANA GRAÇA DA SILVA RODRIGUES
CONCLUSÃO: INEXISTÊNCIA DE INFRAÇÃO DISCIPLINAR

FABÍOLA CRISTINA G. DE CARVALHO
Presidente da 1ª COPAD

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N C I PA L

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1620/2009.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE ADICIONAL 
POR TEMPO DE SERVIÇO A SERVIDOR EFETIVO 
(QÜINQÜÊNIO). 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder à servidora efetiva, Kátia Moraes de Barros,
ocupante do Cargo de Assistente Legislativo, Classe Sênior, 
Nível III-H, a gratifi cação de que tratam os artigos 135, III, 142, 
§ 1º, ambos da Lei 4009/94, c/c o art. 81, III, da Lei Orgânica do 
Município (Adicional por Tempo de Serviço - 4º qüinqüênio), 
em caráter permanente, a qual corresponderá a mais 10% (dez por 
cento) do valor de seu vencimento padrão, por ter completado 20 
(vinte) anos de efetivo exercício funcional.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos fi nanceiros retroativos a 01/03/2009. 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 23 de abril de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1621/2009.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DA GRATIFICAÇÃO DE 
ASSIDUIDADE A SERVIDOR EFETIVO. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder à servidora efetiva, Kátia Moraes de Barros,
ocupante do Cargo de Assistente Legislativo, Classe Sênior, Nível 
III-H, a gratifi cação de que tratam os artigos 75, 78, 135, IX, e 
148, da Lei 4009/94 (Gratifi cação de Assiduidade, por opção), 
em caráter permanente, a qual corresponderá a mais 25% (vinte 
e cinco por cento) do valor de seu vencimento padrão, por ter 
completado 20 (vinte) anos de efetivo exercício funcional.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos fi nanceiros retroativos a 28/02/2009. 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 23 de abril de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1636/2009.

CONCEDE “HOMENAGEM ESPECIAL”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 07 de Agosto  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3457 Página 5

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida “Homenagem Especial” a Nilo Paulo 
de Santana.

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 16 de junho de 2009. 

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1637/2009.

CONCEDE “COMENDA HÉLIO CARLOS MANHÃES”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida “Comenda Hélio Carlos Manhães” a:
Camilo Cola
Magno Malta
Ricardo de Resende Ferraço

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 16 de junho de 2009. 

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1638/2009.

CONCEDE “TÍTULO DE HONRARIA E DESTAQUE”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido “Título de Honraria e Destaque” a:
Grupo Teatral Servos Livres
Hospital Evangélico de Cachoeiro de Itapemirim

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 16 de junho de 2009. 

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1639/2009.

CONCEDE “TÍTULO DE EMPRESÁRIO PRESENTE DO 
ANO”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido “Título de Empresário Presente do 
Ano” a:
Atílio Travaglia
Carlos Santana
Célio Denadai
Felipe Araújo Rangel
Gustavo Abreu Nogueira
Joelmo Pontes
José Amarildo Parmanhani
José Clara da Silva
José Eduardo Abreu
Sérgio Liberati
Ubirajara Tavares Dias
Walber Heckert

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 16 de junho de 2009. 

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1640/2009.

CONCEDE TÍTULO DE “CACHOEIRENSE PRESENTE”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido Título de “Cachoeirense Presente” a 
Ricardo Ferraz da Silva.

 Art. 2º - A honraria será concedida por ocasião da Sessão Solene 
da Casa, quando se comemora as festividades do Município de 
Cachoeiro de Itapemirim.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 16 de junho de 2009. 

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1641/2009.

CONCEDE COMENDA “JOSÉ BASÍLIO DE SOUZA – SEU 
ZEZINHO”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida Comenda “José Basílio de Souza – Seu 
Zezinho” a Alcenir Souza Ramos.

 Art. 2º - A honraria será concedida por ocasião da Sessão Solene 
da Casa, quando se comemora as festividades do Município de 
Cachoeiro de Itapemirim.



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 07 de Agosto  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3457 Página 6

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 16 de junho de 2009. 

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1643/2009.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, Alessandra da Silva, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Auxiliar de Serviços Administrativos, 
a partir de 01/07/2009.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 30 de junho de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1644/2009.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, na forma da lei, Zeny Rosa Benvindo, para 
o Cargo de Provimento em Comissão de Auxiliar de Serviços 
Administrativos, a partir de 01/07/2009.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 30 de junho de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1645/2009.

NOMEIA COMISSÃO PARA ANÁLISE DE PROMOÇÃO DE 
SERVIDOR.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear Comissão com o objetivo de analisar Promoção 
Horizontal requerida pelos servidores efetivos Angela de Paula 
Barboza, Célia Regina de Oliveira Ferreira, Eugênio Corte 

Imperial Neto e Irene Pozi Machado. 

Art. 2º - A Comissão será composta pelos servidores Anivaldo de 
Souza, Pablo Lordes Dias e Araci Almeida Fernandes de Souza, 
fi cando a presidência a cargo do primeiro.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de agosto de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 092/2009.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Ceder o Plenário desta Casa de Leis ao Comitê Municipal 
do Partido Comunista do Brasil, para realização do lançamento 
dos documentos de debate do 12º Congresso Nacional do PC do 
B, no dia 04 de julho de 2009 (sábado), no horário de 13h00 às 
17h30.

 Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de junho de 2009.
 

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 093/2009.

DISPÕE SOBRE A COMISSÃO TÉCNICA DE LICITAÇÃO 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM-ES.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

RESOLVE:

1º - Constituir a COMISSÃO TÉCNICA DE LICITAÇÃO
da Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim-ES, para 
julgamento da Carta Convite Nº 08/2009, que será composta dos 
membros abaixo relacionados, fi cando a presidência a cargo do 
primeiro:

- Célia Regina de Oliveira Ferreira
- Jackson Soares
- Adriana da Silva Sampaio

2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 08 de junho de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 07 de Agosto  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3457 Página 7

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

PORTARIA Nº 094/2009.

DISPÕE SOBRE AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Conceder “Averbação de Tempo de Serviço” deferida à 
servidora Araci Almeida Fernandes de Souza, ocupante do Cargo 
de Técnico Redator de Atas/Taquígrafo – Classe Sênior, Nível 
III-I, em conformidade com o art.57, VIII, da Lei 4009/1994, c/c 
art.9º, da Lei 4010/1994, referente ao Tempo de Serviço prestado 
a Empresas Privadas, conforme consta da Certidão de Tempo de 
Contribuição expedida pelo Instituto Nacional de Seguro Social 
– INSS, perfazendo um total de 1.165 (um mil, cento e sessenta e 
cinco) dias, o que corresponde a 03 (três) anos e 02 (dois) meses, 
para efeito de aposentadoria.

2º - Publique-se para todos os efeitos. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 08 de junho de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 095/2009.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

1º) Considerar facultativo o ponto no dia 12/06/2009 (sexta-feira), 
em todas as repartições do Poder Legislativo Municipal, em 
virtude do Feriado de Corpus Christi.

2º) Publique-se para todos os efeitos legais.
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 09 de junho de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 096/2009.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
COMISSIONADO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Exonerar, a pedido, os Assessores abaixo relacionados, a partir 
de 01/06/2009:

a) Ermirio Correa Justino Ass. Especial

b) Bruno Borges Rezende Ass. Parlamentar

2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 08 de junho de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

BRÁS ZAGOTTO
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

LEONARDO PACHECO PONTES
2º Secretário

PORTARIA Nº 097/2009.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO COMISSIONADO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da lei, os Assessores abaixo relacionados, a 
partir de 01/06/2009:

a) Ermirio Correa Justino Ass. Parlamentar

b) Bruno Borges Rezende Ass. Especial

2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 08 de junho de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

BRÁS ZAGOTTO
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

LEONARDO PACHECO PONTES
2º Secretário

PORTARIA Nº 098/2009.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
 
Art. 1º - Ceder o Plenário desta Casa de Leis ao Partido 
Democrático Trabalhista - PDT, para realização da Convenção 
Municipal do Partido, no dia 01 de agosto de 2009 (sábado), no 
horário de 08h00 às 14h00.

 Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 09 de junho de 2009.
 

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 099/2009.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 07 de Agosto  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3457 Página 8

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
 
Art. 1º - Ceder o Auditório da Casa do Cidadão ao Vereador 
Leonardo P. Pontes, para realização da prestação de contas da 
entidade para os membros da categoria, no dia 27 de junho de 
2009 (sábado), no horário de 08h00 às 17h00.

 Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 16 de junho de 2009.
 

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 102/2009.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
COMISSIONADO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Exonerar, a pedido, Marcos José da Silva, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, a partir de 
01/07/2009.

2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 30 de junho de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

BRÁS ZAGOTTO
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

LEONARDO PACHECO PONTES
2º Secretário

PORTARIA Nº 103/2009.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO COMISSIONADO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da lei, Andréia M. Ferreira de Carvalho, 
para o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
a partir de 01/07/2009.

2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 30 de junho de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

BRÁS ZAGOTTO
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

LEONARDO PACHECO PONTES
2º Secretário

PORTARIA Nº 104/2009.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDOR 
OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM COMISÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE:

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares ao servidor Robson 
Santos Graceli, ocupante do Cargo de Provimento em Comissão 
de Vigilante, a serem gozadas no mês de julho/2009.  

2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 30 de junho de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 105/2009.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDOR 
OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE:

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares à servidora Kátia 
Moraes de Barros, ocupante do Cargo de Provimento Efetivo de 
Assistente Legislativo, a serem gozadas a partir de 02 de julho de 
2009.  

2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 30 de junho de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 07 de Agosto  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3457 Página 9

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

PORTARIA Nº 106/2009.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR DE 
CARGO COMISSIONADO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Exonerar, a pedido, Fabrício Yee Oliveira, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete, a partir de 
01/07/2009.

2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 30 de junho de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

BRÁS ZAGOTTO
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

LEONARDO PACHECO PONTES
2º Secretário

PORTARIA Nº 107/2009.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO COMISSIONADO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da lei, Juarez Tavares Mata, para o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete, a partir de 
01/07/2009.

2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 30 de junho de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

BRÁS ZAGOTTO
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

LEONARDO PACHECO PONTES
2º Secretário

 

PORTARIA Nº 108/2009.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
 
Art. 1º - Ceder o Plenário desta Casa de Leis à Vereadora Arlete 
Brito, para realização da solenidade de abertura do CONNEB – 
Congresso Nacional de Negros do Brasil, nos dias 17, 18 e 19 de 
julho de 2009, no horário de 19h00 às 21h00.

 Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 30 de junho de 2009.
 

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 109/2009.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS

RESOLVE:

Conceder dois dias de Licença para Tratamento de Saúde, nos 
termos do art. 79, I, c/c art. 91, da Lei 4009/94, à servidora efetiva 
constante abaixo, conforme requerimento protocolado sob o n.º 
3146/2009:

Nome Cargo Data Início Data Final

Kátia Moraes de 
Barros 

Assistente Legislativo 30/06/2009 01/07/2009

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 03 de julho de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 110/2009.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS

RESOLVE:

Conceder três dias de Licença para Tratamento de Saúde, nos 
termos do art. 79, I, da Lei 4009/94, ao servidor comissionado 
constante abaixo, conforme requerimento protocolado sob o n.º 
3176/2009 de 06/07/2009:

Nome Cargo Data Início Data Final

Karla Contarini 
Stafanato 

Supervisor 
Contábil 01/07/2009 03/07/2009

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 06 de julho de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 07 de Agosto  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3457 Página 10

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

PORTARIA Nº 111/2009.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
COMISSIONADO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Exonerar, a pedido, Simone Guilherme Gomes de Moraes, 
do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Nível 
Médio, a partir de 01/07/2009.

2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 06 de julho de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

BRÁS ZAGOTTO
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

LEONARDO PACHECO PONTES
2º Secretário

PORTARIA Nº 112/2009.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

RESOLVE:

Conceder Licença por motivo de luto em virtude de falecimento de 
seu pai, nos termos do Art. 152, Item II da Lei 4.009/94 – Estatuto 
dos Servidores Públicos Civis do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim/ES, ao servidor efetivo constante abaixo, conforme 
certidão de óbito apresentado:

DILENA CLÁUDIA TESSINARI MODESTO LUCAS, 
ocupante do Cargo de Téc. Red. de Atas/ Taq., 08 (oito) dias de 
licença, com início em 02/07 e término em 09/07/2009, conforme 
requerimento protocolado nesta Casa sob o n.º 3264/2009 de 
10/07/2009

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 10 de julho de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 113/2009.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO COMISSIONADO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da lei, Genildo Teixeira Griffo, para o 

Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Nível Médio, 
a partir de 01/07/2009.

2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 10 de julho de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

BRÁS ZAGOTTO
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

LEONARDO PACHECO PONTES
2º Secretário

PORTARIA Nº 114/2009.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
 
Art. 1º - Ceder o Plenário desta Casa de Leis à Vereadora Arlete 
Brito, para realização de reunião com integrantes do Movimento 
Negro do Município, no dia 20 de julho de 2009 (segunda-feira), 
no horário de 15h00 às 18h00.

 Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 16 de julho de 2009.
 

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 115/2009.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
 
Art. 1º - Ceder o Plenário desta Casa de Leis ao Chefe da Agência 
do IBGE Cachoeiro, a fi m de realizar reunião para apresentar o 
planejamento de toda operação censitária e a preparação da Base 
Territorial, no dia 23 de julho de 2009 (quinta-feira), às 14h00.

 Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 16 de julho de 2009.
 

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 116/2009.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS

RESOLVE:

Conceder sete dias úteis de Licença para Tratamento de Saúde, 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 07 de Agosto  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3457 Página 11

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

nos termos do art. 79, I, c/c art. 91, da Lei 4009/94, ao servidor 
efetivo constante abaixo, no período de 20 a 28/07/2009, conforme 
requerimento protocolado sob o n.º 3370/2009:

Nome Cargo Data Início Data Final

Gustavo Moulin Costa Procurador Legislativo 20/07/2009 28/07/2009

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 20 de julho de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 117/2009.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDOR 
OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM COMISÃO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares ao servidor Josias 
Ferreira Cezário, ocupante de Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor Especial, a serem gozadas no mês de agosto/2009.
   
2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 31 de julho de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

BRÁS ZAGOTTO
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

LEONARDO PACHECO PONTES
2º Secretário

PORTARIA Nº 118/2009.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDOR 
OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM COMISÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE:

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares ao servidor José 
Henrique da Silva Chaves, ocupante de Cargo de Provimento em 
Comissão de Vigilante, a serem gozadas no mês de agosto/2009.
   
2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 31 de julho de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 119/2009.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDOR 
OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE:

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares à servidora 
Dilena Cláudia Tessinari Modesto Lucas, ocupante de Cargo de 
Técnico Redator de Atas/Taquigrafo, a serem gozadas no mês de 
agosto/2009.
   
2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 31 de julho de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

RESOLUÇÃO Nº 204/2009

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE COMENDA A 
EX-JOGADORES DE FUTEBOL NO MUNICÍPIO DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica instituída a Comenda “José Basílio de Souza – Seu 
Zezinho”, destinada a homenagear ex-jogadores de futebol no 
Município de Cachoeiro de Itapemirim.

Art. 2º – A Comenda “José Basílio de Souza – Seu Zezinho”, 
será conferida anualmente na Sessão Solene, que ocorre no mês 
de junho por ocasião do aniversário da cidade, mediante Decreto 
Legislativo aprovado em plenário.

Parágrafo único – Ao homenageado, será concedido um Diploma 
de Mérito alusivo à distinção.

Art. 3º - Os homenageados serão escolhidos pelos Vereadores e 
conferida pela Mesa Diretora da Câmara, em número de uma (01) 
homenagem.

Art. 4º - As despesas decorrentes da presente Resolução correrão 
por conta de dotação própria do Orçamento do Poder Legislativo.

Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de junho de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

BRÁS ZAGOTTO
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

LEONARDO PACHECO PONTES
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 207/2009.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE COMENDA AOS 
CIDADÃOS E LIDERANÇAS QUE MILITAM EM PROL 
DA SAÚDE FÍSICO-CORPORAL.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
PROMULGA A SEGUINTE RESOLUÇÃO:

Art. 1º – Fica instituída a Comenda “VERLY BASÍLIO DE 
SOUZA”, destinada a profi ssionais da área de saúde Físico – 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 07 de Agosto  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3457 Página 12

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Corporal tais como: profi ssionais de educação física, personal 
trainer, fi sioterapeutas, atletas, etc...

Parágrafo único - A presente laura será concedida a personalidades 
municipais, que tenham se distinguido por serviços de relevância 
excepcional na área da saúde corporal ao Município de Cachoeiro 
de Itapemirim e ao seu povo.

Art. 2º - A Comenda “VERLY BASÍLIO DE SOUZA”, será 
conferida anualmente, preferencialmente no mês de agosto, em 
Sessão da Casa, mediante o Decreto Legislativo, após aprovação 
plenária.

Parágrafo único - Cada vereador apresentará proposta de um 
homenageado, por ano, com respectivo Curriculum Vitae, via 
Decreto Legislativo.

 Art. 3º - A Comenda “VERLY BASÍLIO DE SOUZA”, será 
representada por um diploma, nas cores do nosso município e 
com a seguinte descrição: Conferida ao Sr. Fulano de tal, pelos 
excelentes trabalhos prestados em prol da reabilitação Físico – 
Corporal, e por uma sociedade em que o trabalho vigore como 
valor primordial para o crescimento e bem-estar de seus cidadãos.

Art. 4º - A Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim 
manterá um livro de registro contendo o nome do agraciado com 
a Comenda e concederá as homenagens a partir do ano de 2009.

Art. 5º - As despesas decorrentes da presente Resolução correrão 
por conta de dotação própria do Orçamento do Poder Legislativo.

Art. 6º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições contrárias.

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de julho de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

RESOLUÇÃO Nº 208/2009.

DISPÕE SOBRE A UTILIZAÇÃO DE PAPEL RECICLADO 
NA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
PROMULGA A SEGUINTE RESOLUÇÃO:

Art. 1º - A Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, 
promoverá a substituição gradativa do seu material de expediente, 
por similares confeccionados em papel reciclado.

§ 1º - A substituição ocorrerá de acordo com os seguintes 
percentuais mínimos:

I – 25% (vinte e cinco por cento) a partir do primeiro ano de 
vigência desta Resolução;
II – 50% (cinqüenta por cento) a partir do segundo ano de vigência 
desta Resolução;
III – 75% (setenta e cinco por cento) a partir do terceiro ano de 
vigência desta Resolução. 

§ 2º - Como material de expediente de uso diário, entende-se: 
envelopes, cartões, formulários, blocos, rascunhos, notas, recibos, 
papéis timbrados, publicações, processos, boletins, embalagens e 
de usos similares.

Art. 2º - Para os efeitos do disposto nesta Resolução, entende-
se como reciclado o papel que possui em sua composição, pelo 

menos 50% (cinqüenta por cento) de material contido a partir do 
reaproveitamento de papel usado.

Art. 3º - Os impressos produzidos com material reaproveitado 
trarão a seguinte expressão: “PAPEL RECICLADO”.

Art. 4º - Será respeitado, para os efeitos desta Resolução, o 
disposto no objeto licitatório em curso, no que concerne à Carta 
Convite 007/2009.

Art. 5º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de julho de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

RESOLUÇÃO Nº 209/2009.

INSTITUI O PRÊMIO “SELO ADMINISTRAÇÃO 
SUSTENTÁVEL” NO ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
PROMULGA A SEGUINTE RESOLUÇÃO:

Art. 1º - Fica instituído o prêmio “Selo Administração 
Sustentável” a ser concedido pela Câmara Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, a munícipes, escolas, empresas e similares que se 
destacarem comprovadamente na implementação de programas ou 
projetos ambientalistas sustentáveis.

§ 1º - O selo será confeccionado em certifi cado impresso conforme 
anexo à presente Resolução. 

§ 2º - Farão jus à premiação objeto desta Resolução, aqueles 
que comprovadamente, através de vídeos, fotos, reportagens, 
declarações cartorárias ou outro instrumento similar, demonstrarem 
a participação em projetos ou programas previsto no caput deste 
artigo.

Art. 2º - O prêmio será concedido anualmente, em número de três 
certifi cados por ano, por indicação da Comissão Permanente do 
Meio Ambiente, através de Decreto Legislativo de autoria da Mesa 
Diretora, na data em que se comemora no município a “Semana 
Mundial do Meio Ambiente”.
Art. 3º - A Mesa Diretora promoverá os meios necessários 
para entrega do prêmio objeto desta Resolução, pela Comissão 
Permanente do Meio Ambiente.
Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições contrárias.

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de julho de 2009.
DAVID ALBERTO LÓSS

Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO
PADARIA E CONFEITARIA MOLINARIO LTDA ME  - torna 
publico que obteve da  SEMMA a Licença Única nº 061/2009, com 
validade até 25 de junho de 2013, para a atividade de panifi cação 
e/ou confeitaria com forno a gás e/ou elétrico,  situada  na Rua 
Marechal Rondon, nº 43 -  São Luiz Gonzaga – Cachoeiro de 
Itapemirim.

NF  2074


